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Abstrakt:

Romské časopisectví existující od roku 1969 na území České republiky (do roku 1992 součástí

Československa) je doposud málo popsaným fenoménem. Předkládaná práce tedy sleduje vznik a

vývoj romského časopisectví, a to v kontextu etnoemancipačního procesu Romů – soustředí se na

postihnutí jeho počátků, respektive na periodika zaloţená v období let 1969–1991, a sleduje jejich

vývoj do roku 1996. Práce je zpracovaná na podkladě studia dostupné odborné literatury, vybraných

romských periodik a rozhovorů s romskými a neromskými účastníky a svědky tehdejších událostí.

Přináší chronologické postihnutí dějin Romů na našem území od roku 1945 do roku 1991 – sleduje

je s důrazem na podmínky, v rámci nichţ docházelo k ustavování romského emancipačního hnutí.

Věnuje se dále okolnostem, které podmínily vznik romského časopisectví. Práce se posléze pokouší

rekonstruovat vznik a vývoj vybraných romských periodik, přináší jejich podrobnou deskripci a

shrnuje jejich charakteristické rysy. V závěru se práce zabývá zhodnocením role a významu

romských periodik v dalším procesu etnické emancipace Romů, a konečně, nastiňuje další moţné

směry bádání.

Klíčová slova: romská periodika, romské noviny a časopisy, romské časopisectví, etnoemancipace,

Romové, Svaz Cikánů-Romů, Informační zpravodaj, Románo ľil, Romano lav, Lačho lav, Amaro

lav, Romano kurko, Romano gendalos, Nevo romano gendalos, Gendalos.

Abstract:

Romani magazine publishing which has its origins in 1969 in the Czech Republic (a part of

Czechoslovakia until 1992) is a hitherto little described phenomenon. This essay therefore pursues

the birth and development of Romani magazine publishing in the context of the Romani ethno-

emancipation process – focusing on the impact of its origins, especially on the periodicals

established in the period between 1969–1991, and follows their progress until 1996. This study is

based on the available specialized literature, selected Romani periodicals and interviews with Roma

and non-Roma participants and witnesses of the events at that time. It provides a chronological

history of the Romani population in our country from 1945 to 1991 – and monitors it with an

emphasis on the conditions under which the Romani emancipation movement was being formed.

This study also examines the circumstances which necessitated the formation of Romani magazine

publishing. It then attempts to reconstruct the origin and development of selected Romani

periodicals, giving their detailed description and summarizing their characteristics. In conclusion,

the work deals with evaluation of the role and importance of Romani periodicals in the subsequent

process of emancipation of Roma ethnicity, and finally it outlines the next possible directions of

further research.

Key words: Romani periodicals, Romani newspapers and magazines, Romani magazine publishing,

ethno-emancipation, Roma, the Union of Gypsies-Roma, Newsletter, Románo ľil, Romano lav,

Lačho lav, Amaro lav, Romano kurko, Romano gendalos, Nevo romano gendalos, Gendalos.
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Úvod

Romské časopisectví existující od roku 1969 na území České republiky (do roku 1992 součástí

Československa) je doposud málo popsaným fenoménem. Existující práce mapující tuto oblast, jeţ

jsou v kapitole číslo 1 kriticky zhodnoceny, jednak nepřinesly z různých důvodů spolehlivé

informace, jednak opomíjejí význam kontextu a souvislostí, a tedy neumoţňují plně porozumět

mnoha otázkám, na které badatel při studiu romských periodik naráţí. Počátky romského

časopisectví i jeho další vývoj se odehrávaly na pozadí etnické emancipace Romů, respektive

nacionálního hnutí, které bylo předpokladem vzniku romských periodik a výrazně se rovněţ otisklo

do jejich podoby.

Předkládaná práce tedy sleduje vznik a vývoj romského časopisectví právě v kontextu

etnoemancipačního procesu Romů. První romské periodikum na našem území (přestoţe úsilí o

vznik romského periodika zaznělo jiţ v roce 1958) bylo zaloţeno v roce 1969 péčí Svazu Cikánů-

Romů, první ustavené romské organizace u nás. Svazový zpravodaj pod názvem Informační

zpravodaj o rok později nahradilo periodikum jiţ s romským titulem Románo ľil, jeţ však zaniklo

spolu s vynuceným ukončením činnosti Svazu. Do roku 1988 nebylo vydávání romských periodik

aţ na dvě čísla časopisu Ľil, vycházejícího v roce 1983 na Sokolovsku díky JUDr. Emilu Ščukovi,

umoţňováno. S další etapou a jakýmsi novým začátkem se proto setkáváme aţ v roce 1989, kdy v

polovině roku předsednictvo vlády ČSSR dalo svolení ke vzniku kulturně-výchovného měsíčníku

Lačho lav. Sametová revoluce v listopadu 1989 jiţ naplno otevřela moţnosti pro zakládání dalších

romských periodik. Od té doby aţ do současnosti vzniklo sedmnáct titulů, z nichţ některé z různých

důvodů a za různých okolností po určité době zanikly.

Předkládaná práce se soustředí právě na postihnutí počátků časopisectví Romů, respektive na

periodika zaloţená v období let 1969–1991, a sleduje jejich klopotný vývoj aţ do roku 1996, kdy z

devíti titulů zaloţených ve vytyčeném období vycházel jiţ pouze jediný – noviny Romano kurko.

Romská periodika vycházela i nadále, tedy od roku 1997 aţ do dnešní doby, tato práce je však jiţ

nepostihuje.

V první kapitole přináším vymezení pojmů a tématu a seznamuji s metodami či zdroji, které byly

pro vznik práce pouţity. Druhá kapitola je chronologickým souhrnem dějin Romů na našem území

od roku 1945 do roku 1991 – ty jsou sledovány s důrazem na podmínky, v rámci nichţ docházelo k

ustavování romského emancipačního hnutí. V třetí kapitole se soustředím na postihnutí okolností

podmiňujících vznik romského časopisectví. Kapitola čtvrtá je pokusem o podrobnou a pokud

moţno ucelenou deskripci periodik vybraného období, v nichţ se zaměřuji na postihnutí okolností

vzniku, případně transformace, vystihnutí produkčního a personálního zázemí, cílů titulů a

obsahové skladby. Charakteristické rysy, které lze v menší či větší míře aplikovat na zkoumané

tituly předcházející kapitoly, jsou tématem kapitoly pět. V následující, šesté, se koncentruji na

zhodnocení role a významu romských periodik v dalším procesu etnické emancipace Romů.
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1. Vymezení tématu a metody sběru dat

1.1. Předmět zkoumání a cíle

Téma romského časopisectví nebylo dosud dostatečně a spolehlivě popsáno – existují jen dílčí

práce pojímané z různých perspektiv, které ne vţdy přicházejí s důvěryhodnými informacemi a

pomíjejí souvislosti, v nichţ romská periodika vznikala a dále existovala. Z toho důvodu se tato

práce snaţí poskytnout základní a pokud moţno ucelené informace týkající se podmínek a okolností

vzniku romského časopisectví, které doposud podle mých zjištění v níţe představených pracích

schází, a současně je pokusem nahlédnout na téma romských periodik z pohledu jeho role v procesu

romské etnoemancipace. Součástí práce bude i podrobná deskripce vybraných periodik.

Od vzniku prvního romského věstníku Románo ľil v roce 1969 uplynulo více neţ čtyřicet let a

jenom od roku 1989 vycházelo (či dodnes vychází) sedmnáct
1
rozličných titulů. To představuje

nesmírné mnoţství materiálu, které by bylo třeba vyhledat v knihovnách, soukromých archivech či

archivech institucí, shromáţdit je, utřídit, prostudovat, popsat. Získaná data pak doplnit například za

pomocí kvalitativních metod orální historie o rozhovory s účastníky či svědky procesu vzniku a

etablování romského časopisectví.2 Ty mohou do zkoumané oblasti, která se vyznačuje nedostatkem

zdrojů, přinést nové informace (při vědomí si všech rizik a limitů této metody)
3
a zachytit jedinečný

pohled dotazovaných či subjektivní proţívání dané doby, procesu a událostí.

Tento postup však vzhledem ke své časové náročnosti (mnoţství periodik, a tudíţ i materiálu, výběr

účastníků a svědků, příprava na rozhovory a jejich následné přepisování a analýza) nebyl z

kapacitních a technických důvodů moţný, proto bylo nutné omezit korpus zkoumaných periodik i

období.

Od počátků romského časopisectví v roce 1969 aţ do roku 1996 byla na území České republiky

vydávána tato periodika
4
:

rok 1969 – Informační zpravodaj

rok 1970 – Románo ľil

1
Periodika Romano lav (vydávané ROI), Lačho lav, Amaro lav, Romano kurko, Romano gendalos, Nevo romano


[…]


• výzkum čtenářstva, distribuce a přijetí publikem romských periodik

• etnoemancipační versus mocensko-ekonomický přístup romských elit k romským periodikům

• srovnání různých aspektů fungování a podoby romských periodik v čase

• tvůrci romských periodik v čase

• dotační politika a faktory ovlivňující distribuci dotací romským titulům
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Seznam použitých zkratek

AL Amaro lav

ČSFR Československá federativní republika

ČSSR Československá socialistická republika

(F)MPSV (Federální) ministerstvo práce a sociálních věcí

G Gendalos

IZ Informační zpravodaj

LL Lačho lav

MO ROI Místní organizace Romské občanské iniciativy

MO SSM Místní organizace Svazu socialistické mládeţe

NA Národní archiv

NF Národní fronta

NRG Nevo romano gendalos

OF Občanské fórum

PÚV KSČ Předsednictvo Ústředního výboru Komunistické strany Československa

RG Romano gendalos

RK Romano kurko

RL Romano lav

RĽ Románo ľil
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ROI Romská občanská iniciativa

SCR Svaz Cikánů-Romů

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSS Ústřední výbor Komunistické strany Slovenska

ÚV ROI Ústřední výbor Romské občanské iniciativy

ÚV SCR Ústřední výbor Svazu Cikánů-Romů

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce
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Přehled romských periodik vydávaných na území České republiky (1969-1996)

Pozn: Tabulka neobsahuje úplné informace. Některé informace se nepodařilo zjistit, ke zjištění jiných mi scházel

potřebný čas, jiné informace nebyly v samotných periodikách uváděny, jiné se nepodařilo ověřit. Proto pro snadnější

orientaci vyuţívám následující legendu: * (neověřená informace), ** (nespecifikováno ve zdrojích), *** (nezjištěno).

Periodikum Registrační

číslo

Vydavatel Šéfredaktor (Š)/

Vedoucí

redaktor (VR)/

Předseda

redakční rady

(PRR)

Sídlo Začátek

vydávání

Konec

vydávání

Náklad

Informační

zpravodaj ***

Ústřední

výbor Svazu

Cikánů-Romů

** Brno 1969 1969 250

Románo ľil

***

Ústřední

výbor Svazu

Cikánů-Romů

Antonín Daniel

(PRR)
Brno 1970 1973 3000*

Ľil
***

JUDr. Emil

Ščuka
*** Sokolov 1983 1983 ***

Romano lav

***

Romská

občanská

iniciativa

** Praha 1990 1990 ***

141

Lačho lav

MK ČR E

5167

Federální

ministerstvo

práce a

sociálních

věcí (čísla

1/1990–

5/1990)

Federální

ministerstvo

práce a

sociálních

věcí a

Romská

občanská

iniciativa

(čísla 6/1990–

12/1990)

JUDr. Vincent

Danihel (VR),

(čísla 1/1990–

9/1990)

PhDr. Viera

Dančíková (VR),

(čísla 10/1990–

12/1990)

Praha 1990 1990 20000*

Amaro lav

MK ČR E

6493

Federální

ministerstvo

práce a

sociálních

věcí a

Romská

občanská

iniciativa

(číslo 1/1991)

Rompress

(čísla 2/1991–

4/1993)

Občanské

sdruţení pro

romský tisk a

kulturu (čísla

5/1993–

12/1994)

PhDr. Viera

Dančíková (VR),

(číslo 1/1991)

Jan Horváth (Š),

(čísla 2/1991–

8/1994)

Dušan Eremiáš

(Š), (čísla

9/1994–12/1994)

Brno,

Praha
1991 1994 ***
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Romano

kurko

MK ČR E

5700

ROMART

Brno (čísla

1/1991–

26/1991)

Rompress

(čísla

27/1991–

37/1991)

Občanské

sdruţení pro

romskou

kulturu a tisk,

Rompress

Brno (od čísla

1/1992)

Občanské

sdruţení

Romů ČR,

Rompress

Brno (od čísla

11–12/1995)

Občanské

sdruţení pro

romský

národnostní

tisk ČR Brno

(čísla 23-

24/1995–53-

54/1995)

Karel Kovařík

(Š), (čísla

1/1991–8/1992)

Jan Horváth (Š),

(čísla 9/1992–33-

34/1992)

Gejza Orlet (Š),

(čísla 35/1994–

53-54/1995)

Brno 1991 2002 ***

Romano

gendalos MK ČR E

6394

Sdruţení

romských

autorů

Romaňi čhib

Margita

Reiznerová (Š)
Praha 1991 1993 5000*

Nevo

romano

gendalos
***

Sdruţení při

časopisu

Nevo romano

gendalos

Miroslav Hruška

(Š)
Praha 1994 1994 ***

Gendalos

MK ČR E

6820

Sdruţení při

časopisu (1-

2/1995)

Romské

sdruţení

Gendalos (od

čísla 3/1995–

1/1996)

Miroslav Hruška

(Š), (1–12/1995)

Veronika Lenzová

(VR), (1-2/1996)

Praha 1995 1996 ***
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Romane lilla

***

Komise pro

národnostní

menšiny

společně a

Kulturní

zařízení města

Valašské

Meziříčí

***
Valašské

Meziříčí
1993 1997 ***

Romano

dţaniben MK ČR E

6882

Nadace

Romano

dţaniben

Milena

Hübschmannová

(Š)

Praha 1994 dodnes

1000, v

roce

1996

500

Romano lav ***

Nadace

Romane

čhave

Magda

Hoffmannová

(VR)

Pardubice 1995 1996 ***

Romani

duma

MK ČR

7341

Nadace na

obnovu a

rozvoj

tradičních

romských

hodnot Dţeno

Ivan Veselý Praha 1995 1996 ***