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Posudek vedoucího na diplomovou práci Radky Steklé

Romské časopisectví na území České republiky v kontextu etnoemancipačního hnutí Romů

(počátky a vývoj vybraných periodik let 1969–1996)

Radka Steklá si dala ambiciozní úkol – zmapovat romský tisk na území České republiky, a kromě

jednotlivých charakteristik ho uchopit jako fenomén a usouvztažnit s dějinami romské emancipace

na našem území.

Rozsah práce je rovněž ambiciozní: Bez názvu, abstraktů, obsahu, seznamu literatury a přílohy má

222 normostran, kompletní pak 231 normostran, čímž překonává rekord oboru romistika, vytvořený

Kateřinou Turkovou.

Přehledný úvod a diskusi pramenů i metod následuje historický úvod dlouhý 33 normostran. Je

cenné, že že se autorka nespokojila s pouhým popisováním romských periodik, v historické pasáži

však tkví dva problémy:

1. jednak je upozaděno kritické uchopení pramenů. Jsou zde mnohdy cenná data, ale historie je

vyprávěna trochu bezproblémově, či spíše kompilačně, jako v průměrně odvedené bakalářské práci.

To souvisí samozřejmě s tím, že historické pozadí netvoří pro Steklou hlavní téma, a vzhledem k již

zmíněnému rozsahu by hlubší zpracování bylo možná neúnosné, otázkou ovšem je, zdali potom spíše

nebýt stručnější a stručně neodkazovat k pramenům - a nesoustředit se více vyčerpávajícím

způsobem na vlastní časopisectví.

2. Zvláštní je časový rozsah popisovaného období. Autorka začíná po druhé světové válce, dávno před

prvním periodikem, a končí naprostým začátkem 90. let 20. století (zhruba lety 1990-1), zatímco

vývoj periodik pak sleduje do roku 1996.

Vlastní výzkum romských tiskovin má ambici přehledně zmapovat romský tisk sledovaného období,

ovšem vzhledem k rozsahu práce se nakonec autorka (jak už napovídá název celého textu) omezila

přeci jen na „vybraná“ periodika, a směrem k současnosti stoupá výběrovost. Nakonec jsou tedy

popisována periodika založená do začátku 90. let, a pouze jejich vývoj je podrobněji sledován do roku

1996. Neříkám, že tudy nelze hranici vést, ale zajímalo by mě, jak tento fakt autorka obhájí při

obhajobě. Není zcela jisté, že jsou podchycena všechna periodika sledovaného období, jednak

vzhledem k nepřehlednosti období a nedostatku pramenů, který autorka zmiňuje, jednak vzhledem

k tomu, že se Steklá na kompletaci přehledu zaměřila příliš pozdě.
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Slabinou práce rovněž je, že při excerpci a poctivé snaze podchytit zaměření a styl jednotlivých titulů

v různých obdobích nebylo vůbec sledováno autorství jednotlivých textů (alespoň dle šifer), což je dle

mých zkušeností často důležitější, než například změna vydavatelského subjektu – i když i ta může

mít velký vliv, jak na to záslužně upozorňuje diplomantka například při změně vydavatele

z Ministerstva práce a sociálních věcí na Romskou občanskou iniciativu.

Nyní tedy opět ke kladům: práce sympaticky kombinuje práci s vlastními texty periodik, oficiálními

prameny jako je registrace periodického tisku na Ministerstvu kultury a výpověďmi dostupných

pamětníků, dokáže i postavit prameny vůči sobě a upozornit na nepřesnost paměti, aniž by přitom

výpovědi pamětníků snižovala. Snaží se rovněž postihnout celkový smysl a zaměření tiskovin

v jednotlivých obdobích, odhadovat dokonce i jejich dosah a vliv na čtenářskou obec a dávat do

souvislosti historickou situaci, situaci dané redakce včetně materiálního zázemí a úroveň i ideovou

stránku periodika.

Není možná třeba příliš zmiňovat, že práce je záslužným budoucím pramenem pro ostatní badatele

v oblasti romského tisku na českém území a vysoce převyšuje například obdobně zaměřenou

diplomovou práci Jarmily Balážové, kterou kriticky využívá jako jeden z pramenů.

Jazyková a formální stránka práce je pěkná a dotváří dojem dobrého logického myšlení.

Dle úrovně obhajoby navrhuji práci hodnotit stupněm výborně nebo velmi dobře.

V Praze dne 28. 5. 2012

Vypracoval: PhDr. Jan Červenka, Ph.D.